
B 

1 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG YAB2F09EF1 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

Affidamento diretto per servizi e forniture ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020 

Determina di aggiudicazione 

Manutenzione fibra ottica 

Procedura ID 3092 

CIG YAB2F09EF1 

INSIEL SPA 

nella persona di Elisabetta Bombardieri in qualità di Direttore Infrastrutture di Insiel S.p.A.,  

giusta Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4837/3243, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 102327 del 02/11/2020 la Divisione Infrastrutture di Insiel 

S.p.A. ha richiesto di procedere alla fornitura descritta in testata; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in Euro 18.127,53 (Euro 

diciottomilacentoventisette/53) IVA esclusa, di cui Euro 528,11 per oneri relativi alla sicurezza; 

 preso atto che la Direzione Amministrazione Finanza e Controllo - Divisione Servizio Clienti - PMO Strategico di 

Insiel ha approvato la presente spesa; 

 preso atto del Decreto n. 1404/TERINF del 08/04/2020, Prenumero 1520 – Regione Friuli Venezia Giulia – 

Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio: “Convenzione n. 06/2015 - Programma per la manutenzione della 

Rete Pubblica Regionale di banda larga (RPR) per l’anno 2020. Approvazione del Programma e Impegno della spesa 

pari a € 2.246.612,10 a favore della Società Insiel S.p.A.”; 

 premesso che il RUP per il suddetto procedimento, ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D.Lgs. 50/2016, è Francesco 

Fabbro; 

 premesso che SITE S.p.A., come da contratto per la realizzazione e manutenzione delle infrastrutture “Distretto del 

Mobile II lotto” e “Collegamento sedi regionali in comune di Pordenone”, è il manutentore delle tratte oggetto degli 

interventi dettagliati a seguire; 

 preso atto che Insiel ha individuato come affidatario della presente procedura l’operatore economico SITE S.p.A. 

che ha già dimostrato, in precedenti rapporti contrattuali, elevate capacità tecniche e professionali che possono 

garantire la corretta erogazione del servizio richiesto; 

 premesso che si è ritenuto opportuno procedere con affidamento tramite unica procedura per i seguenti eventi: 

http://www.insiel.it/


B 

2 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG YAB2F09EF1 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

o ME20_054 

− in data 03/07/2020 il gruppo Sviluppo infrastruttura di rete di Insiel SpA, a seguito ricezione richiesta 

interferenza IPP20_094, da parte di ditta esecutrice lavori nuova rotatoria presso Sesto al Reghena, 

frazione Ramuscello intersezione SR463 (Ippolito Nievo) - Via Silvio Pellico, ha ingaggiato il manutentore 

Site Spa per organizzare un sopralluogo congiunto con il Direttore dei Lavori, utile a verificare l’impatto 

dei lavori previsti sulla RPR Ermes, ivi presente.  

− in data 06/07/2020 è stato effettuato il sopralluogo da parte di Site S.p.A., manutentore della tratta, che 

ha evidenziato la necessità di rilocare l’infrastruttura della RPR Ermes per permettere l’esecuzione dei 

lavori di realizzazione nuova rotatoria in comune di Sesto al Reghena. 

− in data 23/07/2020 Site S.p.A., su richiesta di Insiel S.p.A. ha presentato la valutazione economica 

consuntiva relativa all’intervento ME20_054 per un importo complessivo di Euro 4.417,25 (Euro 

Quattromilaquattrocentodiciassette/25) IVA esclusa di cui Euro 128,65 per oneri relativi alla sicurezza. 

o MS20_096 

− in data 17/06/2020, il gruppo Sviluppo reti IP ha segnalato che l’apparato della RPR Ermes a servizio 

dell’utente Palestra comunale “Gallini” via Ungaresca 42 in comune di Pordenone risultava non 

raggiungibile. 

− in data 26/06/2020 il manutentore della MAN di Pordenone Site SpA, ingaggiato da Insiel SpA, 

interveniva provvedendo a ripristinare la raggiungibilità dell’apparato.  

− in data 03/08/2020 Site S.p.A., su richiesta di Insiel S.p.A. ha presentato la valutazione economica 

consuntiva relativa alle opere necessarie per le lavorazioni della MS20_096 per un importo complessivo 

di Euro 151,46 (Euro Centocinquantuno/46), IVA esclusa di cui Euro 4,54 per oneri relativi alla sicurezza. 

o MS20_120 Provvisorio 

− in data 03/08/2020 il gruppo Sviluppo infrastruttura di Rete di Insiel SpA ha segnalato a Site Spa, 

manutentore della tratta, un danno da terzi sul cavo 96 fo della RPR Ermes nei pressi di via Levada in 

comune di Sesto al Reghena.  

− in data 03/08/2020 Site S.p.A recatosi sul luogo indicato, ha riscontrato il trancio del cavo 96 fo della 

RPR Ermes, avvenuto durante le lavorazioni di posa infrastruttura per altro operatore TLC; 

contestualmente Site ha provveduto al ripristino provvisorio del danno per garantire la continuità del 

servizio, riservandosi di provvedere al ripristino definitivo in data da concordare con Insiel Spa.  

− in data 18/08/2020 Site S.p.A., su richiesta di Insiel S.p.A. ha presentato la valutazione economica 

consuntiva relativa alle lavorazioni della MS20_120 Provvisorio per un importo complessivo di Euro 

953,80 (Euro Novecentocinquantatre/80), IVA esclusa di cui Euro 27,78 per oneri relativi alla sicurezza. 

o MS20_120 Definitivo 

− in data 18/08/2020 il gruppo Sviluppo infrastruttura di Rete di Insiel SpA ha segnalato a Site Spa, 

manutentore della tratta, un danno da terzi sul cavo 96 fo della RPR Ermes nei pressi di via Levada in 

comune di Sesto al Reghena.  

http://www.insiel.it/


B 

3 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG YAB2F09EF1 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

− in data 03/08/2020 Site S.p.A recatosi sul luogo indicato, ha riscontrato il trancio del cavo 96 fo della 

RPR Ermes, avvenuto durante le lavorazioni di posa infrastruttura per altro operatore TLC; 

contestualmente Site ha provveduto al ripristino provvisorio del danno per garantire la continuità del 

servizio.   

− si ritiene opportuno procedere al ripristino definitivo del danno. 

− in data 16/06/2020 Site S.p.A., su richiesta di Insiel S.p.A. ha presentato la valutazione economica 

preventiva relativa alle lavorazioni della MS20_120 Definitivo per un importo complessivo di Euro 

12.605,02 (Euro Dodicimilaseicentocinque/02), IVA esclusa di cui Euro 367,14 per oneri relativi alla 

sicurezza. 

 preso atto che l’offerta è ritenuta adeguata dal R.U.P. con riferimento al listino prezzi unitari attualmente in vigore 

per le attività di manutenzione della Rete Pubblica Regionale; 

 vista la Proposta di aggiudicazione del 19/11/2020 a firma del RUP Francesco Fabbro; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “legge di stabilità 2016”; 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 visto quanto disposto dall’art. 1 comma 992 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che attesta che […] Le 

disposizioni della presente legge sono applicabili nelle regioni a statuto speciale e nelle province autonome di Trento  

e  di Bolzano compatibilmente con le disposizioni dei rispettivi statuti  e le relative norme di attuazione, anche  con  

riferimento  alla  legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3.[…] e quanto sancito dalla corte costituzionale con 

sentenza n. 191/2017; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che la L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, all’art. 1, comma 2, lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000,00;  

 preso atto che la L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 3 dispone che per gli affidamenti diretti di 

cui all'art. 1, comma 2, lett. a) le stazioni appaltanti abbiano la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto 

adottando la sola determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

http://www.insiel.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


B 

4 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG YAB2F09EF1 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico SITE S.p.A., risulta regolare relativamente agli 

adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 constatato che l’atto di avvio della procedura sarà adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia;  

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 

16/07/2020, all’affidamento dei lavori necessari per le lavorazioni di ripristino dei guasti sopra riportati, 

all’operatore economico SITE S.p.A. – Via del Tuscolano 15, 40128 Bologna C.F. e P.IVA n. 03983200373 - per il 

limite massimo cumulativo di Euro 18.127,53 (Euro diciottomilacentoventisette/53) IVA esclusa, di cui Euro 528,11 

per oneri relativi alla sicurezza; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 
 

Trieste, ____________________ 
 

______________________________ 

Elisabetta Bombardieri 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Infrastrutture 

http://www.insiel.it/

		2020-11-19T17:14:15+0100
	ELISABETTA BOMBARDIERI




